
 

 

   
  

 
  
  

                   
  

 

 تخصيص والاستدامة الماليةالوزارة للوكالة 

 

 

 قرار وزاري

 إن وزير الشؤون البلدية والقروية والإسكان 

 .بناءً على الصلاحيات المخولة له نظاماً

 هـ.21/2/1397( وتاريخ 5وبناءً على نظام البلديات والقرى الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

( منه على" يضع الوزير المختص 3في الفقرة رقم ) القاضيه ـ11/1/1444( وتاريخ 31)رقم  قرار مجلس الوزراءبناء على و

معايير تحديد مقدار كل رسم بحسب نوع اللوحة، وموقعها، والتقنية المستخدمة، ومدة الترخيص،  -أو من في حكمه-

على ما يقدره سنوي( بناءً  شهري، أسبوعي، وغيرها من المعايير، وله تحديد أساس احتساب الرسم على أساس )يومي،

 .في هذا الشأن، على ألا يتجاوز الحد الأقصى المقرر سنوياً، وذلك بالاتفاق مع مركز تنمية الإيرادات غير النفطية"

تحديد معايير رسوم لوحات ه ـالقاضي بالموافقة على 28/11/1437وتاريخ  59264القرار الوزاري رقم  على وبعد الاطلاع

 مع مركز تنمية الإيرادات غير النفطية. الاتفاق، وبعد الدعاية واللوحات الإرشادية

 يقرر ما يلي:

 بالصيغة المرافقة. رسوم لوحات الدعاية والإعلان معاييرالموافقة على   أولًا:

رقم الصادرة بالقرار الوزاري  تحديد رسوم لوحات الدعاية واللوحات الإرشاديةمعايير محل المعايير تحل هذه   ثانياً:

 .هـ28/11/1437وتاريخ  (59264)

هـ على العقود الاستثمارية 28/11/1437( وتاريخ 59264يستمر العمل بالرسوم الواردة في القرار الوزاري رقم )  ثالثاً:

 .وذلك حتى انتهاء تلك العقود نفاذ هذه المعاييروالمستثمرين قبل  الأمانة/ البلديةالمبرمة بين 

 .النشريوماً من تاريخ  خمسة وأربعينبعد الجريدة الرسمية ويعمل بها  في المعاييرتنشر هذه   رابعاً:

 .لإنفاذه، وينشر على الموقع الإلكتروني للوزارةيبلغ هذا القرار لمن يلزم  خامساً:
  

 والله الموفق،،،      
 

 وزير الشؤون البلدية والقروية والإسكان
 

 
 مــــــاجـــــــد بــــن عــــــبـــــدالله الـــــحـــــقــــــيـل



 

 8من  1الصفحة 
 

 

  رسوم لوحات الدعاية والإعلانمعايير تحديد مقدار 

 المادة الأولى:  

 يكون للألفـاظ والعبارات التاليـة، أينما وردت في هذه المعايير، المعاني المحددة إزاء كل منها، ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك: 

 والإسكان. وزير الشؤون البلدية والقروية  الوزير:

 وزارة الشؤون البلدية والقروية والإسكان.  الوزارة: 

 الأمانة أو البلدية بحسب الأحوال.  البلدية:

الواردة في المادة الثالثة من قواعد تنظيم    معايير تحديد مقدار رسوم لوحات الدعاية والإعلان المعايير: 

 .هـ28/12/1412( وتاريخ 35لوحات الدعاية والإعلان الصادرة بالمرسوم الملكي رقم )م/

)م/ القواعد:  رقم  الملكي  بالمرسوم  الصادرة  والإعلان  الدعاية  لوحات  تنظيم  وتاريخ 35قواعد   )

 ها. تهـ وتعديلا28/12/1412

 للحدود الإدارية.  : الأمين
ً
 أمين المنطقة أو المحافظة بحسب الأحوال وفقا

 مؤقتة مثل الفعاليات ولا تزيد فيها مدة الترخيص عن ستة أشهر. اللوحات التي تقام لأغراض  اللوحات المؤقتة: 

 . رسوم لوحات الدعاية والإعلانجدول  :(1الجدول رقم )

 .(1تصنيف الأمانات والبلديات لأغراض تطبيق الرسوم الواردة في الجدول رقم )جدول  :(2) الجدول رقم

 

 المادة الثانية:  

 للفقرة رقم )
ً
 القواعد. ( من المادة الثالثة من 3تهدف هذه المعايير إلى تحديد قيمة رسوم لوحات الدعاية والإعلان وفقا

 :  الثالثة المادة 

القواعد والتي تتولى  ( من المادة الأولى من  11(، و)4(، و)3(، و)2(، و)1على اللوحات الواردة في الفقرات رقم )  المعاييرتطبق هذه  

 للمادة الثانية من القواعد
ً
 . الوزارة مسؤولية تنظيمها والإشراف عليها وفقا

 :  الرابعة المادة 

 للجدول   على لوحات الدعاية والإعلانتســـتوفى رســـوم 
ً
 على   ؛ســـنو  على أســـا   (1رقم )وفقا

ً
وتحتســـب قيمة الرســـم الســـنو  كاملة

 أسا  السنة أو جزء منها.

 



 

 8من  2الصفحة 
 

 

 : الخامسة المادة 

الوارد    تقسيم الرسم السنو  في هذه الحالة  يتم  ، و يوميأسا     على  المؤقتة  م على اللوحاتتستوفى رسو استثناء من المادة الرابعة،  

 على أســـا    اليوميوتحتســـب قيمة الرســـم   ،اليوميالرســـم  قيمة  لاحتســـا    أيام الســـنةعلى عدد  ( 1في الجدول رقم )
ً
أو   اليومكاملة

 ريال للرخصة الواحدة في أ  حال من الأحوال. 50، على ألا تقل قيمة الرسم عن جزء منه

   السادسة المادة 

وأســعار منتجاته    وأقســامه الداخليةاســم وشــعار المحل    تتضــمناللوحات داخل المحلات التجارية والتي    علىيتم تطبيق أ  رســم لا 

ــــورهـا ــ ــ ــ ــ وتلـك اللوحـات الـداخليـة الـدالـة على ملـارر الطوارخ، ومـداخـل وملـارر    الـداخليـة التـابعـة للمحـل،  اتوغيرهـا من اللوحـ وصـ

ــوم   وتطبق  .المجمعات التجارية، ودورات المياه ــ ــمنو اللوحة  (  1( من الجدول رقم )2.3)  ( و1.3في الفقرتين )الواردة  الرسـ ــ في حال تضـ

 ، ويستثنى من ذلك المنتجات التي يتم بيعها داخل المحل.دعائية للغير محتويات

 : لسابعة االمادة 

البيضاء  الإرشادية  على اللوحات  يتم تطبيق أ  رسم  لا   الترميم    وأعلى الأراض ي  في حال تضمنو اللوحة  المباني تحو الإنشاء أو 

( في 1من الجدول رقم ) (5.2وتطبق الرسوم الواردة في الفقرة رقم )  ،أشكال جمالية أو مناظير تصورية للمشروع الذ  سيتم تنفيذه 

أو أ  معلومات    و المعلومات الخاصة بهم أأو المصمم أو المقاول    لجهة المالكة أو الراعية للمشروعر أو اسم اشعاحال تضمنو اللوحة  

 . أو دعائية أخرى على اللوحات الإرشادية محتويات إعلانية أ   ، ولا يسمح بوضعأخرى مرتبطة بالمشروع

   الثامنة:المادة 

ــر   ــادية  ينحصـ ــةمحتوى اللوحات الإرشـ ــمالا على   (1رقم )  من الجدول  (2.2) ( و1.2)الواردة في الفقرتين    ةالتجاريالمحلات  ب  الخاصـ  سـ

 .فقطوالشعار التجار  

  :تاسعة الالمادة 

يمكن للمحلات التي تقدم خدمة )طلبات الســـيارة( وضـــع لوحات خارجية لعرض قائمة وصـــور المنتجات وذلك في الجهة المخصـــصــة  

ــــوم الواردة في الفقرة رقم   ــــيارة، ويطبق عليها الرسـ ــــم   (1من الجدول رقم ) (1.2)لطلبات السـ ــــعار أو اسـ ــــمنو اللوحات شـ في حال تضـ

 .أو غيرها من المحتويات الإعلانيةالمحل 

 : العاشرةالمادة 

 ( المركبات الخاصة في نقل السيارات وسحب المركبات.1( من الجدول رقم )5.1يستثنى من رسوم اللوحات الواردة في الفقرة )



 

 8من  3الصفحة 
 

 

 : الحادية عشرةالمادة 

ـــــوم على  ــ ـــــا  الرسـ ــ ـــــتغلة من اللوحة1اللوحات الواردة في الجدول رقم )يتم احتسـ ــ ـــــاحة المسـ ــ ـــــنيف الوارد في   ( على المسـ ــ بناء على التصـ

 .(2الجدول رقم )

 :  الثانية عشرةالمادة 

ــية من الأمينيجوز بقرار من  ــ ــ ــادية؛ على    الوزير بناءً على توصـ ــ ــ ــدار أ  نوع من أنواع تراخيص اللوحات الدعائية أو الإرشـ ــ ــ إيقاف إصـ

 ألا يتم قبول أ  طلبات ترخيص استثنائية في هذه الحالة.

 :  الثالثة عشرةالمادة 

ــــوم  ــ ــ ــ ــ ــــنيف الأمانات والبلديات لأغراض تطبيق الرسـ ــ ــ ــ ــ ــار إليهايكون تصـ ــ ــ ــ ــ ــ (، 2لجدول رقم )ا  وفق الرابعة من هذه المعاييرفي المادة    المشـ

ـــــتوفى   ــ ــ ـــــوموتسـ ــ ــ ـــــنيف الخام  المحددة في   المبالغوفق    الأمانات والبلدياتفي القرى الواقعة في نطاق خدمات أ  من   الرسـ ــ ــ ، وفي التصـ

 لتصنيفها الجديد. تعديلحال 
ً
 تصنيف أ  أمانة أو بلدية فيتم تطبيق الرسوم عليها وفقا

 : ةعشر  الرابعة المادة 

لغي هـذه 
ُ
ــــدرتهـا الوزارة  المعـاييرت ــ ــ ــ ــ ــــر  أحكـامهـا على  كـل مـا يتعـارض معهـا من أحكـامت وردت في لوائح أو قرارات أو تعليمـات أصـ ــ ــ ــ ــ ، ولا تسـ

اللوحات والإعلانات الحكومية.



 

 8من  4الصفحة 
 

 رسوم لوحات الدعاية والإعلانجدول (: 1الجدول رقم )

 

لرق ا

 م

  اللوحةنوع 

 مقدار الــــــــــرســــــــــم )ريــــــــــال(

التصنيف   الـــــوحـــــدة   

 الأول 

التصنيف  

 الثاني

التصنيف  

 الثالث

التصنيف  

 الرابع 

التصنيف  

 الخامس

1 

 : ( من المادة الأولى من قواعد تنظيم لوحات الدعاية والإعلان1لوحات الواردة في الفقرة رقم )ال 

، سواءً كانو على الأرصفة، أو أعمدة الإنارة، أو الم 
ً
يادين، أو التقاطعات، أو العقارات المطلة على الطرق لوحات الدعاية وتشمل جميع أنواع اللوحات، المضاءة، والعادية، والمتغيرة ذاتيا

 والشوارع داخل حدود المدن. 

 250 300 350 500 600 وحات الإلكترونية أو أ  تقنية حديثة تسمح بالإعلانات المتحركة الل 1.1
 لكل متر مربع 

  
ً
 أو جزء منه سنويا

 200 250 300 350 400 اللوحات الثابتة 1.2
 لكل متر مربع 

  
ً
 أو جزء منه سنويا

2 
 : ( من المادة الأولى من قواعد تنظيم لوحات الدعاية والإعلان2اللوحات الواردة في الفقرة رقم ) 

 اللوحات الإرشادية المضاءة والعادية الخاصة بالمحلات التجارية.

 100 125 150 175 200 اللوحات الخاصة بالمحلات التجارية  2.1
 لكل متر مربع 

  
ً
 أو جزء منه سنويا

2.2 
غير مسجل باسم صاحب  اللوحات الخاصة بالمحلات التجارية في حال كان الاسم أو الشعار التجار  الوارد في اللوحة

 الرخصة  
400 350 300 250 200 

 لكل متر مربع 

  
ً
 أو جزء منه سنويا

 200 250 300 350 400 اللوحات الخاصة بالتلفيضات على واجهات المحلات التجارية.   2.3
 لكل متر مربع 

  
ً
 أو جزء منه سنويا

2.4 
أو الجامعات أو أماكن إقامة الفعاليات أو  ،اللوحات التوجيهية في الشوارع التي تدل على مكان المنشآت )مثل المستشفيات

 غيرها(. 
400 350 300 250 200 

 لكل متر مربع 

  
ً
 أو جزء منه سنويا

2.5 
اللوحات في الأراض ي البيضاء أو المباني تحو الإنشاء أو الترميم وأسوارها، أو الحواجز والتي تتضمن اسم أو شعار الجهة أو 

 أحد منتجاتها.  
400 350 300 250 200 

 لكل متر مربع 

  
ً
 أو جزء منه سنويا

 ولي  على كامل مساحة اللوحة.  على المساحة التي يتم استغلالها من اللوحة (2,5) الفقرة تطبق الرسوم في اللوحات الواردة في  ❖

 ( من هذا الجدول.2يمنع وضع لوحات إلكترونية لأنواع اللوحات الواردة في البند رقم ) ❖

 



 

 8من  5الصفحة 
 

 

 

 

 

 

 الرقم
  نوع اللوحة

 مقدار الــــــــــرســــــــــم )ريــــــــــال(

ـــوحـــــدة    التصنيف   الــ

 الأول 

التصنيف  

 الثاني

التصنيف  

 الثالث

التصنيف  

 الرابع 

التصنيف  

 الخامس

3 
 : ( من المادة الأولى من قواعد تنظيم لوحات الدعاية والإعلان3الواردة في الفقرة رقم )اللوحات  

 لوحات الدعاية الواقعة في الأماكن المغلقة داخل حدود المدن.  

 250 300 350 500 600 اللوحات الإلكترونية أو أ  تقنية حديثة تسمح بالإعلانات المتحركة  3.1
 لكل متر مربع 

  
ً
 أو جزء منه سنويا

 200 250 300 350 400 اللوحات الثابتة 3.2
 لكل متر مربع 

  
ً
 أو جزء منه سنويا

4 
 : ( من المادة الأولى من قواعد تنظيم لوحات الدعاية والإعلان4الواردة في الفقرة رقم ) اللوحات 

 لوحات الدعاية على الحافلات وسيارات الأجرة العامة داخل حدود المدن لغير مالك المركبة أو صفة النقل. 

 600 600 600 600 600 اللوحات على الحافلات أو سيارات الأجرة العامة   4.1
 لكل متر مربع 

  
ً
 أو جزء منه سنويا

5 
 : ( من المادة الأولى من قواعد تنظيم لوحات الدعاية والإعلان11اللوحات الواردة في الفقرة رقم ) 

 لوحات الدعاية على المركبات التجارية داخل حدود المدن لنف  مالك المركبة. 

5.1 
تكون لوحات على المركبات التجارية المستلدمة لنقل البضائع والسلع أو توفير الخدمات على أن ال

 لنف  مالك المركبة أو المفوض بقيادتها. 
200 200 200 200 200 

 لكل متر مربع  

  
ً
 أو جزء منه سنويا

 1000) مبلغ على ألا يتجاوز إجمالي قيمة الرسم  ❖
ً
 (. 5,1للوحات الواردة في الفقرة رقم ) ( ريال سنويا

 

 

 

 

 

 



 

 8من  6الصفحة 
 

 (: 2الجدول رقم )

 (1الجدول رقم ) الرسوم الواردة فيالبلديات لأغراض تطبيق الأمانات و تصنيف جدول 

 الأمانات والبلديات  التصنيف
 

 الأول 

 الأمانات الكبرى*

 أمانة منطقة الرياض  (1

 )مدينة الرياض( 

 أمانة العاصمة المقدسة  (2

 )مدينة مكة المكرمة( 

 أمانة منطقة المدينة المنورة (3

 )مدينة المدينة المنورة( 

 المنطقة الشرقية أمانة  (4

 )مدينة الدمام، الخبر، الظهران(

 أمانة محافظة جدة (5

 )مدينة جدة( 
 

 الثاني

 الأمانات الأخرى* 

 أمانة منطقة القصيم (1

 )مدينة بريدة( 

 أمانة منطقة عسير  (2

 )مدينة أبها( 

 أمانة منطقة جازان  (3

 )مدينة جازان(

 أمانة منطقة حائل (4

 )مدينة حائل( 

 أمانة منطقة تبوك  (5

 )مدينة تبوك( 

 أمانة منطقة نجران (6

 )مدينة نجران(

 أمانة منطقة الجوف (7

 )مدينة سكاكا( 

 أمانة منطقة الباحة  (8

 )مدينة الباحة( 

 أمانة منطقة الحدود الشمالية  (9

 )مدينة عرعر( 

 أمانة محافظة الطائف  (10

 )مدينة الطائف( 

 أمانة محافظة الأحساء (11

 )مدينة الهفوف(

 أمانة محافظة حفر الباطن (12

 )مدينة حفر الباطن(

 

 

 الثالث

 بلديات )أ(*

 بلدية محافظة الخرر (1

 بلدية محافظة ينبع (2

 بلدية محافظة القطيف (3

 بلدية محافظة عنيزة (4

 بلدية محافظة خمي  مشيط (5

 

  

 بلديات )ب(* 

 بلدية محافظة المجمعة  (1

 بلدية محافظة الزلفي  (2

 بلدية محافظة واد  الدواسر  (3

 بلدية محافظة الدوادمي  (4

 محافظة الدرعية بلدية  (5

 بلدية محافظة شقراء  (6

 بلدية محافظة عفيف (7

 بلدية محافظة القويعية (8

 بلدية محافظة العلا  (9

 بلدية محافظة رابغ (10

 بلدية محافظة الجبيل  (11

 بلدية محافظة الخفجي (12

 بلدية محافظة بقيق (13

 بلدية محافظة الر  (14

 بلدية محافظة البكيرية (15

 بلدية محافظة المذنب (16

 بيشةبلدية محافظة  (17

 بلدية محافظة ظهران الجنو   (18

 بلدية محافظة النماص  (19

 بلدية محافظة محايل عسير  (20

 بلدية محافظة بلجرش ي (21

 بلدية محافظة تمياء (22

 صبياءمحافظة بلدية  (23

 فيفا محافظة بلدية (24

 بلدية محافظة القريات (25

اقعة بنطاق أي من الأمانات والبلديات وفق   الرسوميتم تطبيق  ❖  للتصنيف الخامس. المحددة  الرسومفي القرى الو

 

 



 

 8من  7الصفحة 
 

 والبلديات  الأمانات التصنيف
 

 الرابع 

 بلديات )ج(* 

 الأفلار محافظة بلدية (1

 تميم  بني حوطة  محافظة بلدية (2

 الغاط  محافظة بلدية (3

 السليل محافظة بلدية (4

 ضرماء محافظة بلدية (5

 حريملاء محافظة بلدية (6
 مراتمحافظة  بلدية (7

 المزاحمية محافظة بلدية (8

 ثادق محافظة بلدية (9

 الحريق محافظة بلدية (10

 سدير  حوطة  بلدية (11

 تمير بلدية (12

 سدير  روضة  بلدية (13

 جلاجل  بلدية (14

 الرين محافظة بلدية (15

 الدلم محافظة بلدية (16

 الحناكية  محافظة بلدية (17
 خيبر محافظة بلدية (18

 بدر محافظة بلدية (19

 القنفذة محافظة بلدية (20

 الليث  محافظة بلدية (21

 خليص محافظة بلدية (22

 تنورة  رأ  محافظة بلدية (23

 النعيرية  محافظة بلدية (24

 البدائع  محافظة بلدية (25

 الأسياح محافظة بلدية (26

 الخبراء  رياض محافظة بلدية (27

 الخبراء والسحابين بلدية (28
 تثليث محافظة بلدية (29

 رفيدة أحد محافظة بلدية (30

 تنومة محافظة بلدية (31

 عبيدة سراة  محافظة بلدية (32

 بقعاء  محافظة بلدية (33

 حائل تربة بلدية (34

 قلوه  محافظة بلدية (35

 المندق  محافظة بلدية (36

 ضباء  محافظة بلدية (37

 الوجه محافظة بلدية (38
 أملج محافظة بلدية (39

 حقل محافظة بلدية (40

 بيش محافظة بلدية (41

 عريشأبي  محافظة بلدية (42

 صامطة محافظة بلدية (43

 شروره  محافظة بلدية (44

 الجندل دومة محافظة بلدية (45

 طبرجل  محافظة بلدية (46

 رفحاء محافظة بلدية (47

 طريف محافظة بلدية (48
 رنية محافظة بلدية (49

 تربة محافظة بلدية (50

 الخرمة  محافظة بلدية (51

 بلديات )د(* 

  رماح محافظة بلدية (1

 الحلوة  بلدية (2

 الهياثم  بلدية (3
 والجبيلة  العيينة بلدية (4

 الرويضة  بلدية (5

 ساجر  بلدية (6

 البجادية بلدية (7

 نفي  بلدية (8

 القصب بلدية (9
 الهدار  بلدية (10

 الأرطاوية بلدية (11

 الجموم محافظة بلدية (12

 المهد محافظة بلدية (13

 النلل  ينبع بلدية (14

 الكامل  محافظة بلدية (15
 القوز )القنفذة( بلدية (16

 العليا  قرية محافظة بلدية (17

 الرفيعة  بلدية (18

 مليجة بلدية (19

 ضريه محافظة بلدية (20

 الجواء عيون  محافظة بلدية (21
 النبهانية  محافظة بلدية (22

 الشماسية محافظة بلدية (23

 الصقور  عقلة محافظة بلدية (24

 البصر محافظة بلدية (25

 دخنه بلدية (26

 لمع أ  رجال محافظة بلدية (27
 المجاردة  محافظة بلدية (28

 طريب محافظة بلدية (29

 الحرجةمحافظة  بلدية (30

 بللسمر  بلدية (31

 البشائر وخثعم بلدية (32

 موقق محافظة بلدية (33
 الحائط محافظة بلدية (34

 يالسليم محافظة بلدية (35

 يالشمل محافظة بلدية (36

 جبة بلدية (37

 الروضة  بلدية (38

 الكهفة  بلدية (39
 الخطة بلدية (40

 المخواة محافظة بلدية (41

 العقيق محافظة بلدية (42

 القرى  محافظة بلدية (43

 البدع محافظة بلدية (44

 المسارحة  أحد محافظة بلدية (45
 فرسان محافظة بلدية (46

 الطوالمحافظة  بلدية (47

 ضمد محافظة بلدية (48

 العارضة  محافظة بلدية (49

 واد  جازان بلدية (50

 الموسم  بلدية (51
 يدمة  محافظة بلدية (52

 حبونا  محافظة بلدية (53

 سلطانة  بلدية (54

 العويقيلة محافظة بلدية (55

 المويه  محافظة بلدية (56

 يبرين  بلدية (57
 واد  الفرع محافظة بلدية (58

 بلقرن   محافظة بلدية (59

 صوير   بلدية (60

اقعة بنطاق أي من الأمانات والبلديات وفق الرسوم المحددة للتصنيف الخامس. يتم تطبيق الرسوم في  ❖  القرى الو

 

 



 

 8من  8الصفحة 
 

 والبلديات  الأمانات التصنيف
 

 الخامس 

 بلديات )هـ(*

 الجمش بلدية (1

 أشيقر بلدية (2

 حلبان  بلدية (3

 عروى  بلدية (4

 الأحمر بلدية (5

 العضيان  بدائع بلدية (6
 بلدية الحصاة  (7

 وتبراك الجله بلدية (8

 البديع  بلدية (9

 والبرك  الحيانه بلدية (10

 السر بلدية (11

 عسفان بلدية (12
 مدركة بلدية (13

 الحسو بلدية (14

 النليل  بلدية (15

 والقاحة المسيجيد بلدية (16

 العشاش بلدية (17

 السويرقية بلدية (18
 ثر  بلدية (19

 الصلصلة  بلدية (20

 والمربع جهينة سليلة بلدية (21

 حجر  بلدية (22

 المظيلف  بلدية (23

 الحلى بلدية (24

 الشواق  بلدية (25
 الشمالية  العرضية بلدية (26

  الجارة  سبو بلدية (27

 غميقة بلدية (28

 الصرار بلدية (29

 اللهابة بلدية (30

 عريعره بلدية (31

 القليب بلدية (32
   هاجر بني جوف  بلدية (33

 دار عين بلدية (34

 القوارة بلدية (35

 قبة بلدية (36

 أبانات )ضليع رشيد( بلدية (37

 الفوارة بلدية (38
 العمار  بلدية (39

 ءقصيبا بلدية (40

 شر   بلدية (41

 الفويلق  بلدية (42

 عقيل  بنا  قصر بلدية (43

 الدليمية  بلدية (44
 البطين بلدية (45

 الظاهرية  بلدية (46

 بارق  بلدية محافظة (47

 البرك محافظة بلدية (48

 سكينه أبو بحر بلدية (49

 هشبل بن واد   بلدية (50

 الربوعة  بلدية (51
 الحازمي  بلدية (52

 باللحمر  بلدية صبح (53

 الفرشة بلدية (54

 قنا بلدية (55

 الصبيلة بلدية (56

 عمرو  بني بلدية (57

 صمخ  بلدية (58
 النقيع  بلدية (59

 الثنية وتبالة بلدية (60

 الأمواه بلدية (61

 الواديين بلدية (62

 الساحل بلدية (63

 الشنان محافظة بلدية (64
 الغزالة  محافظة بلدية (65

 السفلى الحليفة بلدية (66

 فيد بلدية (67

 الأجفر  بلدية (68

 وان بان بلدية (69

 الحجرةمحافظة  بلدية (70
 الزناد  غامد محافظة بلدية (71

 حسن  بني محافظة بلدية (72

 كبير بني بلدية (73

 معشوقة بلدية (74

 هرما   بن بير بلدية (75

 القليبة بلدية (76

 شواق بلدية (77
 المنجور  بلدية (78

 الشبحة بلدية (79

 بداء بلدية (80

 راكه أبو بلدية (81

 الدر   محافظة بلدية (82

 الدائر بني مالك محافظة بلدية (83

 العيدابي محافظة بلدية (84
 هرو   محافظة بلدية (85

 الريث  محافظة بلدية (86

 الخوبه بلدية (87

 الشقيق بلدية (88

 يالسه بلدية (89

 الحقو بلدية (90
   الحكامية بلدية (91

 العالية  بلدية (92

 القفل بلدية (93

 قوز الجعافره بلدية (94

 الجنو   بدر محافظة بلدية (95

 ثار محافظة بلدية (96
 خباش  محافظة بلدية (97

 الوديعة بلدية (98

 الحصينية بلدية (99

 عسكر  بئر بلدية (100

 العيساوية بلدية (101

 عجرم  أبو بلدية (102

 الناصفة بلدية (103
 زلوم  بلدية (104

  الحديثة بلدية (105

 نصا   بلدية شعبة (106

 لينه بلدية (107

 التمياط بلدية طلعة (108

 شريم  بنا  بلدية (109

 روضة هبا  بلدية (110
 خنصر أم بلدية (111

 ميسان محافظة بلدية (112

 سعد بني بلدية (113

 المحاني بلدية (114

 قيا بلدية (115

 ظلم  بلدية (116
 مالك  بن القريع بلدية (117

 سلوى  بلدية (118

 البطحاء  بلدية (119

 القيصومة بلدية (120

   الصداو  بلدية (121

 السعيرة بلدية (122
 الذيبية  بلدية (123

 العيص  محافظة بلدية (124

 أضم  بلدية (125

 الجنوبية  العرضية بلدية (126

 سميراء محافظة بلدية (127

اقعة بنطاق أي من الأمانات والبلديات وفق الرسوم المحددة للتصنيف الخامس.  ❖  يتم تطبيق الرسوم في القرى الو

 


